I N D I C A Ç Ã O

Assunto: Sugerindo ao Prefeito a realização de limpeza e erradicação de criadouros do

mosquito Aedes aegypti em terrenos localizados na Avenida Victor Hugo Boareto, no

cruzamento com a Rua Pastor Lázaro Gomes.

Indico ao Exmo. Sr. Prefeito, nos termos do art. 152 do

Regimento Interno, para que determine ao setor competente da Municipalidade a

execução urgente de serviços de limpeza e a eliminação de focos e criadouros do

mosquito Aedes aegypti nos terrenos situados na confluência da Avenida Victor Hugo

Boareto com a Rua Pastor Lázaro Gomes.

A presente sugestão fundamenta-se na preocupação com a

saúde pública, uma vez que o acúmulo de mato alto e descarte irregular de inservíveis

nesses locais favorece a proliferação do mosquito transmissor da Dengue, Zika e

Chikungunya. A manutenção da limpeza urbana e o combate direto aos focos são medidas

essenciais de gestão pública para prevenir surtos dessas doenças e garantir a segurança

sanitária dos moradores daquela região.

A intervenção da Administração Direta é necessária para

mitigar os riscos e proporcionar melhores condições de bem-estar à comunidade local.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

ADHEMAR KEMP MARCONDES DE MOURA FILHO

Vereador – REPUBLICANOS

		2026-02-18T17:07:16-0300
	ADHEMAR KEMP MARCONDES DE MOURA FILHO:33378319828